
 

1 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come successivamente 
modificato dal D.L. 77/2021, per la fornitura di n.3 stazioni di lavoro ad atmosfera controllata. 
 
LOTTO 1: Glove-box con sistema di refrigerazione 
PNRR “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica 2: “Future energy scenarios” - 
“M4C2 – AVVISO 341/2022- NEST - PE00000021 – Spoke 6 - CIG A0289A9EA3 - CUP 
E13C22001890001 – CUI F00518460019202300162. 
 
LOTTO 2: Stazione di lavoro ad atmosfera controllata a 2 guanti 
PNRR “Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS)”, 
tematica “Mobilità sostenibile” - “M4C2 AVVISO 3138/2021 CNMS CN00000023 - Spoke 13” - 
CIG A0289BACAB - CUP E13C22000980001 - CUI F00518460019202300162. 
 
LOTTO 3: Stazione di lavoro ad atmosfera controllata a 4 guanti 
PNRR “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica 2: “Future energy scenarios”- 
“M4C2 – AVVISO 341/2022- NEST - PE00000021” Spoke 6 “Energy Storage” / WP 6.2 “Chemical 
and Electrochemical Storage” / Task 6.2.1 
CIG A0289CA9E0 - CUP E13C22001890001 – CUI F00518460019202300162. 
 
 
Annullamento in autotutela provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace Lotti 1 e 2 
e conseguente nuova aggiudicazione. 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 2373/2023 del 09.11.2023 con cui è stata indetta 
la procedura negoziata in titolo, per l’importo massimo di affidamento di euro 
170.000,00, oltre ad IVA, così ripartito: 

  
               ▪ Lotto 1- Glove-box con sistema di refrigerazione € 50.000,00 oltre IVA;  
              ▪ Lotto 2 - Stazione di lavoro ad atmosfera controllata a 2 guanti € 37.000,00 oltre IVA;  
               ▪ Lotto 3 - Stazione di lavoro ad atmosfera controllata a 4 guanti € 83.000,00 oltre IVA.

  



 

2 
 

PRESO ATTO che per l’aggiudicazione dei LOTTI 1 e 2 della procedura è stato previsto il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; mentre, per il Lotto 3 il criterio del 
prezzo più basso.  

 
APPURATO che entro il termine previsto delle ore 12:00 del 30.11.2023, sono pervenute le offerte 

dei seguenti operatori economici:  
per i lotti 1 e 2: Emme 3 S.r.l. (C.F./P.IVA: 05102470159) e Amira S.r.l. (C.F./P.IVA: 
04100800962);  
per il lotto 3: la sola offerta dell’operatore economico Amira S.r.l. 

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 2765/2023 del 01.12.2023 che ha nominato la 

Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
pervenute in relazione alla procedura in titolo. 

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 2787/2023 del 05.12.2023 con cui è stata disposta 

l’ammissione di tutti i concorrenti partecipanti alla procedura. 
 

PRESO ATTO che in relazione ai lotti 1 e 2, a seguito della valutazione della Commissione 
Giudicatrice, all’offerta della società Amira S.r.l. – classificatasi 1° nella graduatoria di 
gara - è stato attribuito un punteggio complessivo pari a 81,05/100 (di cui 80/80 per la 
parte tecnica e 1,05/20 per la parte economica); mentre all’offerta della società 
Emme 3 S.r.l. – classificatasi 2° - è stato attribuito un punteggio complessivo pari a 
80/100 (di cui 60/80 per la parte tecnica e 20/20 per la parte economica. 

 
VISTA  la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice in data 

18.12.2023, in favore del concorrente Amira S.r.l. 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 171/2024 del 22.01.2024 che ha disposto in favore 

del concorrente Amira S.r.l. l’aggiudicazione definitiva ed efficace dei Lotti n. 1, 2 e 3 
della procedura.  

 
VISTA  l’istanza di accesso agli atti (ns. prot. n. 9571 del 24.01.2024), formulata ai sensi dell’art. 

5, comma 2, D.L. 33/2013, dell’art. 24, comma 7, L. 241/1990, dalla società Emme 3 
S.r.l., che ha richiesto di poter accedere a tutti i verbali delle operazioni concorsuali 
della procedura in oggetto indicata, con particolare riferimento ai verbali della 
Commissione giudicatrice relativamente alla valutazione tecnica dei Lotti n. 1 e 2. 

 
PRESO ATTO della nota di preavviso di ricorso giurisdizionale avverso l’aggiudicazione dei Lotti 1 

e 2 della procedura in oggetto, pervenuta tramite PEC il 13.02.2024 , in cui viene dato 
atto che  l’ostensione dei verbali delle sedute di valutazione tecnica delle offerte ha 



 

3 
 

reso evidente l’errore commesso dalla Commissione Giudicatrice nell’ambito della 
valutazione del criterio EV 4 dei lotti n. 1 e 2, consistente nella mancata attribuzione 
all’offerta del concorrente Emme 3 S.r.l. del punteggio premiale di 10 punti per il sub-
criterio premiale “Garanzia di 24 mesi”.  
In particolare, viene evidenziato che nei “Modelli elementi tecnici premiali” 
predisposti per i Lotti 1 e 2, la società ha dichiarato di poter garantire il “servizio di 
assistenza tecnica in Italia entro le 24 ore dalla chiamata”, ma che – per mero errore 
materiale – ha omesso di “flaggare” anche il sub criterio concernente la “garanzia 
24 mesi”, presente invece nella relazione tecnica redatta ai sensi dell’art. 16 della 
lettera di invito per ciascun lotto. 
La Commissione Giudicatrice, secondo l’istante, avrebbe potuto intervenire 
rettificando l’errore materiale riconoscibile in cui era incorso l’operatore economico. 
Tuttavia, la Commissione ha considerato unicamente quanto indicato da Emme 3 S.r.l. 
nei soli “Modelli elementi tecnici premiali”, senza, però, tener conto di quanto dalla 
stessa dichiarato nelle “Relazioni tecniche” predisposte per i Lotti n. 1 (pag. 4) e 2 (pag. 
3) acquisite al fascicolo di gara.  

 
PRESO ATTO della richiesta di annullamento in via di autotutela del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva ed efficace dei Lotti 1 e 2 (DDG 171/2024 del 22.01.2024) 
contenuta nel preavviso di ricorso.  

 
TENUTO CONTO che La Commissione Giudicatrice, a cui sono stati rimessi gli atti per 

l’opportuna rivalutazione delle offerte tecniche alla luce dell’errore di valutazione 
rappresentato, nella seduta del 16.02.2024 ha preso atto dell’incongruenza tra 
quanto riportato dalla società Emme3 S.r.l. nel campo “Modelli elementi tecnici 
premiali” (ovvero, l’assenza di flag alla voce “Garanzia 24 mesi”) rispetto a quanto 
evidenziato nelle informazioni contenute nelle “Relazioni tecniche” predisposte per 
i Lotti n. 1 (pag. 4) e 2 (pag. 3), confermando che alla società Emme3 S.r.l. non sono 
stati attribuiti i corrispondenti 10 punti previsti per il requisito tecnico premiale della 
“Garanzia 24 mesi”. 
 

RITENUTE le motivazioni addotte dalla società Emme3 S.r.l. nel preavviso di cui sopra meritevoli 
di accoglimento, considerato che la mancata valutazione e attribuzione del 
relativo punteggio nei termini sopraindicati costituiscono violazione di legge e/o 
eccesso di potere; elementi questi che determinano, ex art. 21-octies della legge n. 
241 del 1990, l’illegittimità degli atti de quibus e, in particolare, del punteggio 
attribuito alla società Emme3 S.r.l. e dell’aggiudicazione definitiva. 
 



 

4 
 

DATO ATTO che la Commissione ha provveduto a rideterminare i punteggi complessivi e a 
riformulare la graduatoria finale della procedura per i Lotti n. 1 e 2, come di seguito 
riportata:  

LOTTO 1 

 
LOTTO 2 

 
 
PRESO ATTO della nuova proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 

Giudicatrice in data 16.02.2024 nei confronti della società Emme 3 S.r.l., 1° classificata 
per il Lotti 1 e 2 della procedura. 

 
RICHIAMATO l’art. 21-nonies (Annullamento d'ufficio) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che 

dispone che “il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, 
omissis …, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, 
entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento 
dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e 
tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo 
ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”.  

 
RITENUTO dunque che sussistano – ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 – 

i motivi di interesse pubblico per l’esercizio del potere di annullamento d’ufficio da 
parte di questa stazione appaltante del provvedimento di aggiudicazione definitiva 
ed efficace di cui al DDG 171/2024 del 22/01/2024 e della successiva e conseguente 
nota Prot. n. 9270 del 22.01.2024, con cui è stato richiesto alla società Amira S.r.l. il 
versamento dell'imposta di bollo di euro 120,00 e la cauzione definitiva, per la stipula 
del contratto per i lotti n. 1, 2 e 3 della fornitura in titolo. Tanto al fine di ripristinare la 
piena legittimità del complessivo procedimento amministrativo di gara, perseguendo, 
così, la finalità e l’interesse pubblici volti all’individuazione del miglior offerente. 
Quanto sopra considerato, altresì, che al momento dell’adozione del presente 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio finale 

Emme 3 S.r.l. 70/80 20/20 90/100 

AMIRA S.r.l. 80/80 1,05/20 81,05/100 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio finale 

Emme 3 S.r.l. 70/80 20/20 90/100 

AMIRA S.r.l. 80/80 1,05/20 81,05/100 



 

5 
 

provvedimento, non è ancora stato stipulato alcun contratto con l’operatore 
precedentemente individuato.  

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
VISTI 

- La legge n. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” 

- Il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 
- Il D.L. 76/2020, come successivamente modificato dal D.L. 77/2021; 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D. lgs. n. 33 del 2013; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 

1301 del 12.12.2022 in vigore dal 12.12.2022; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 2373/2023 del 09.11.2023; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 2765/2023 del 01.12.2023; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 2787/2023 del 05.12.2023; 
- il verbale della Commissione Giudicatrice del 18.12.2023; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 171/2024 del 22.01.2024; 
- il preavviso di ricorso giurisdizionale dello Studio Legale Zoppellari e Associati del 

13.02.2024; 
- il verbale della Commissione Giudicatrice del 16.02.2024. 

 
DECRETA 

- di disporre – ai sensi dell’articolo 21-nonies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
l’annullamento d’ufficio del verbale della Commissione Giudicatrice del 18.12.2023, 
limitatamente alla parte in cui si dà atto dei punteggi tecnici attribuiti alla società Emme3 
S.r.l., della graduatoria finale dei lotti n. 1 e 2 e della proposta di aggiudicazione dei predetti 
lotti in favore alla società Amira S.r.l.; 

- di disporre altresì l’annullamento d’ufficio del Decreto del Direttore Generale n. 171/2024 del 
22.01.2024 di aggiudicazione definitiva ed efficace in favore alla società Amira S.r.l. dei lotti 
n. 1 e 2 della procedura negoziata di cui in oggetto e della successiva nota Prot. n. 9270 del 
22.01.2024; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione dei lotti n. 1 e 2 formulata dalla Commissione 
Giudicatrice in data 16.02.2024 a favore della società Emme 3 S.r.l.; 



 

6 
 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 
primo classificato Emme 3 S.r.l. per i lotti n.1 e 2, che ha offerto i ribassi percentuali, come di 
seguito indicati: 

  
  
  
   

 
- di dare atto che il presente affidamento è conforme a quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 

77/2021 in tema di pari opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa; 
- di procedere alle verifiche d’ufficio per la comprova in capo all’affidatario Emme 3 S.r.l. dei 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

                   Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
AF/sa 
 
 
 
Si precisa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.a.r. per il Piemonte entro 30 giorni dalla comunicazione, o pubblicazione, o 
avvenuta conoscenza dello stesso. 

LOTTO Punteggio Ribasso offerto Importo offerto 

Lotto 1 90,00/100 19% € 40.500,00 

Lotto 2 90,00/100 19% € 29.970,00 


	VISTI
	DECRETA

		2024-02-20T17:52:36+0100
	Vincenzo Tedesco




